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аз 21.12.2024, №24255/4.1.2 «д»  

 

 

 

 

 

 

Маќомоти њудудии андоз  
                                                                          ва андозсупорандагон 

 

«Доир ба коргарони кирояи 
 хољагињои дењќонї» 

 
Кумитаи андози назди Њукумати Љумњурии Тољикистон љињати роњ 

надодан ба дахолатњои беасос ба фаъолияти хољагињои дењќонии бе 
таъсиси шахси њуќуќї фаъолияткунанда (минбаъд - хољагињои дењќонї) 
дар мавриди истифодаи техникаи кишоварзї барои корњои агротехникї,  
мактуби дастурии мазкурро барои корбарї ирсол менамояд. 

Бояд ќайд намуд, ки ваќтњои охир мурољиатњои зиёди хољагињои 
дењќонї дар мавриди аз љониби кормандони маќомоти њудудии андоз дар 
фаъолияти онњо њисоб намудани андоз аз даромад ва андози иљтимої аз 
њисоби љалби тракторњо ва дигар техникаи кишоварзии дар соњаи 
кишоварзї истифодашаванда ва талаби пардохти андозњо њамарўза ба 
Кумитаи андоз ворид гардида истодааст. 

Тибќи талаботи банди 12 замимаи 1 Ќоидањои андозбандии 
соњибкорони тибќи патент ё шањодатнома фаъолияткунанда (ќарори 
Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 31.03.2022, №151), барои фаъолияти 
«шудгор ва коркарди замин бо техникаи кишоварзї ва комбайнњо» 
њуљљати соњибкорї дар шакли патент пешбинї карда шудааст.  

Омўзиш ва баррасии мурољиатњои хољагињои дењќонї нишон 
медињанд, ки шахсоне, ки дар хољагї корњои агротехникиро иљро 
намудаанд, аксарияти онњо ба сифати соњибкори инфиродї дар маќомоти 
андоз ба њисоб гирифта шудаанд ва (ё) дар дигар њолат техникаи 
кишоварзии мазкур моликияти сарвар ва (ё) сањмдори хољагии дењќонї 
мебошад.   

Тибќи муќаррароти ќисми 4 моддаи 382 Кодекси андоз даромадњои 
аз фаъолияти кишоварзии аъзои хољагињои дењќонии бе таъсиси шахси 
њуќуќї фаъолияткунанда аз пардохти андоз аз даромади шахсони воќеї 
озод мебошад. Яъне, аз љониби хољагињои дењќонї барои корњои 
агротехникии ќитъањои замини худ истифода гардидани техникањои 
кишоварзї, ки дар ихтиёри хољагї мебошад, бо андоз аз даромад 
андозбандї карда намешаванд. 
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Њамзамон, дар мавриди аз љониби хољагињои дењќонї бо техникаи 
кишоварзии дар ихтиёри хољагї буда, анљом додани корњои агротехникии 
дигар хољагињои дењќонї, чунин даромадњо аз фаъолияти 
ѓайрикишоварзї эътироф гардида, тибќи муќаррароти банди 6 моддаи 
382 Кодекси андоз бо андози низоми соддакардашуда андозбандї карда 
мешавад.  

Бинобар ин, бо маќсади роњ надодан ба ќонунвайронкунињо, кам 
кадани мурољиатњо дахолати кормандони маќомоти њудудии андоз ба 
фаъолияти хољагињои дењќонї ва пешгирии бањсњои беасос маќомоти 
њудудии андоз вазифадор карда мешаванд, ки хољагињои дењќоние, ки 
барои корњои агротехникї техникаи кишоварзиро љалб менамоянд, аз 
андозбандї намудани он бо андоз аз даромад ва андози иљтимої пурра 
худдорї намоянд.  

Њангоми ошкор гардидани дахолати беасос ба фаъолияти хољагињои 
дењќонї ва (ё) њисоби андозњо, ки боиси ба миён омадани омили бањс 
мегарданд, нисбати корманде, ки ба камбудињо роњ додааст, љазои ќатъии 
интизомї татбиќ карда мешавад.  

Маќомоти њудудии андозро зарур аст, ки маълумотњоро доир ба 
соњибони тракторњои дар соњаи кишоварзї истифодашаванда аз 
сохторњои зертобеъи Вазорати кишоварзї дар мањалњо дастрас намуда, 
барои баќайдгирии чунин шахсон ба сифати соњибкори инфиродї тибќи 
патент чораљўї намоянд. 

Сардорони раёсатњои андоз дар ВМКБ, вилоятњои Суѓду Хатлон, 
шањри Душанбе ва нозиротњои андоз дар шањру ноњияњо вазифадор карда 
мешаванд, ки кормандони худро бо мактуби дастурии мазкур шинос 
намуда, дар ин хусус бо хољагињои дењќонї, семинар-машварат ва корњои 
фањмондадињї гузаронида, барои татбиќи дурусти муќаррароти 
ќонунгузорї чораљўї намоянд.  

 
 

Раис                                                                 Н. Давлатзода 
 

 

 

 

 

 

 

 

 


